Ite nota. de hoc q̄ d̄r odor tuus **U**n̄ p̄ odore intelligit fama bone vis
te vel virtuosa opatio. **U**n̄ de isto odore bone fame d̄r **S**alomō **D**e
lius est nomen bonū q̄ vngēta p̄ciosa. **I**te **L**aticoz p̄mo **I**n odore vn
genoz tuoz z currenus. z itez **O**dor vngētoz tuoz sup oia aromata.
Sp̄ saporē q̄ ē obiectū gust⁹ d̄z intelligi intrinseca p̄replatio p̄ quā gu
stat dulcedo bonitatis diuine. de qua d̄r ps. **S**ustate z videte qm̄ suauis ē
dñs zc̄. **I**te nota. Elizabeth nominat dei saturitas **I**psa em̄ saturauit
dei cū pauperes dei cibauit z potauit. z ipis alia opa misericordie minist
rauit **I**psa em̄ nudos vestiuit z vestimenta eoz p̄uebat **I**psa infirmoz

De sancta Elizabeth

immundities velo proprio terfit. Ipsa etiam funeribus pauperum se affuerat. Ipsa vela pauperibus mulieribus propriis manibus parauit. et ipsa circa pauperes in domibus existentes maximam sollicitudinem habebat. et leprosos abluere. et in lecto suo recubere faciebat. Sic igitur opera misericordie pauperibus christi exhibuit. quod sibi exhibitum christus in euangelio factus dicens. Quod vni ex minimis meis fecistis hoc mihi fecistis. ergo bene nuncupatur saturitas dei.

Quo terminis nota. primitius est nomen adiectiuum derivatum a nomine primitiuo. **S**icut cacumen fecit summitatem vel altitudinem cuiuslibet rei. **H**ic autem capit per altitudinem diuine sapientie. **S**ed extremus. id est ultimus et casus dicitur dupliciter. aliquando est superlatiuus gradus huius aduerbii extra. aliquando est per se positiuus gradus. tunc comparatur. extremus extremio. extremissimus vni. **S**icut superlatius extremus vel positiuus. **A** nobis primus apud grecos et sic. **U**bi probatur vere dici extremissimus inde. **S**ed visum est verbum desideratiuum tercie coniugationis. **S**ed allicio est verbum tercie coniugationis compositum ab ad et licio. mutando d in l.

Gaudet astra matutina quod in hora vespertina ortu noui sideris **E**li sidus illustratur. in quo terre designatur noui signum federis. **V**ere sidus tu preclarum. quod a sole differt parum et luna lucidius. **T**u quod sole sis amicta carne probat hic relicta lucis tue radius.

Hic autor commendat beatam Elizabeth respectu gaudiorum superiorum dicens. **A**stra matutina. id est angeli in celo gaudent. id est letant (ortu) id est ortum (noui sideris). id est recentis astri. scilicet sancte Elizabeth (quod sidus). id est astrum (celi illustrat) id est illuminat (in hora vespertina). id est in fine mundi (in quo) scilicet sidere (terre). id est habitantibus in terra (designat). id est denotat (signum noui federis) id est noue pacis et concordie inter deum et hominem per intercessionem et merita sancte Elizabeth. **S**ancta Elizabeth (tu) scilicet es (vere). id est veraciter (preclarum) id est valde clarum et plucidum (sidus). id est astrum (quod) scilicet sidus (differt) id est distinguit (parum). id est modicum vel quasi nihil (a sole) a tali planeta (et) scilicet es (lucidius) id est clarius vel splendidius (luna) tali planeta (radius). id est splendor (tue lucis). id est splendoris virtutis et miraculorum tuorum (probat) id est manifestat (quod) tu scilicet Elizabeth (sis amicta) id est circumdita (sole). id est gratia diuina. et hoc (relicta carne) id est corpore (hic) id est in mundo. **Q**uasi diceret. sancti in celo letant in hoc quod ipse christus existens sidus celi exornatur in vltima etate mundi per sanctitatem et claritatem Elizabeth tanquam per splendorem noue stelle. quod per ipsam totum mundo de terre propter hominem. **E**t quod beata Elizabeth est sidus preclarum patet per virtuosas operationes et diuersa miracula quod christus fecerat per eam. **A**d notandum. sancta Elizabeth potentissimi regis ungarie filia fuisse demonstratur. quod per matrimonium tradita est nobili viro principi Lodouico lanegrauio thuringie. quem

Folium xcviii

um exemplo deuotionis informasset vt in nullo resisteret q̄ p̄p̄o facere
decreuisset. contigit vt ip̄o viro p̄sentiente in manu magistri **C**oradi de
marburg obedientia faceret z deo seruiens sepe denocce surrexit. z nudū
corpus suū tradebat puellis suis secretioribz flagellandū. z hoc p̄tinue in
quadragesima z in sextis ferijs peregit. Etiam erga pauperes ita miseris
coris exiit z deuota infirmos solando. leprosos p̄p̄is manibz lauans
do. z pauperes quo scunqz tripliciter consolando. scz per p̄rium laborem
per cōp̄assionem. z per munerum largitionem. **P**ro quo etiam triplicem
remuneratōnem accepit. pro labore quietem perpetuam. pro compassio
ne diuinam visionem. pro elemosynarum largitione vitam interminabilē
len recepit. **A**trem nota. per astra matutina intelligunt angeli. q̄ in ma
tutino siue in mane. id est p̄mo. fuerunt creati. **I**lli em̄ angeli gaudent q̄
in hora vespertina. id est circa finem mundi. tam nobile sidus celos ascens
dit. ip̄os celos suo splendore illustrans. **N**am angeli gaudent super vno
peccatore penitentiam agente. vt testatur euangelium. Ergo multū gau
dent angeli de homine beato celos ascendente. **A**trem notandum. q̄ be
ata **E**lizabeth propter radios virtutum z beneficiorum. que impartieba
tur fidelibus hominibus. dicitur esse amica sole. id est virtute diuina.
Hoc autem non est intelligendum simpliciter et primarie. sed ex conse
quenti. quia istud principaliter scriptum est de beatissima z gloriosissima
virgine maria. sicut legitur in Apocalipsi. Signum magnum apparuit
in celo. mulier amica sole z luna sub pedibus eius zc. **S**ed beata **E**lizabeth
ex consequenti amica sole dicitur s̄m psalmistam dicentem **D**ife
rentur regi virgines post eā zc. **E**t beata **E**lizabeth post mortem suam
multos infirmos z egroros curauit. demones ab hominibz obsessis su
gavit. leprosos mundauit. claudos ad pristinum gressum reddidit. mor
tuos resuscitauit. visum cecis tribuit. paraliticos quoqz sanauit. **L**egitur
em̄ de ipsa beata **E**lizabeth. q̄ quidam cecus. cui non solum virtus visus
ua defuit. sed etiam organum videndi qui a natiuitate fuit cecus. inuoca
to nomine sancte **E**lizabeth. est illuminatus. z plenarie visum. accepit.

Circa vocabula notandū. q̄ vespertinus est nomen adiectiuum mobile
per tria genera z per tres terminatōnes. z deriuatur ab illo noie vesper

Sz diff. re est verbū anomalum neutralis generis. z componitur ab
illa p̄positōne inseparabili dis z ab illo verbo fero mutando s in f. z s̄z
gnificat idem q̄ distinguere vel ab inuicem segregare

Quod dignis fulges signis. vasa rapis a malignis obsessa de
monijs. Lepre mundas labe tactos. claudos ponis et attra
ctos in pedum officijs. Quod negatū est nature tu virtutum
agis iure et potes ex gratia. Vita functos tu reducis. cecis
reddis mēbra lincis. et mēbrozum spacia

De sancta Elizabeth

Hic auctor p̄sequenter cōmendat beatam Elizabeth virtute miracu-
loꝝ q̄ dñs p̄ eam operatus est dicens **S**ca Elizabeth. tu (fulges) .i. choꝝ
rulfas (p̄dignis) id est valde dignis (signis) id est miraculis. tu (rapis)
id est liberas (vasa obfessa) id est corpora possessa (a malignis) prauis (de
monijs) .i. dyabolis. tu (mūdas) id est purgas (tactos) id est captos (la-
te) id est immūdiā (lepze) illius infirmitatis. s. et tu (ponis) id est red-
dis (claudos z attractos) id est paralyticos z attractos (in officijs pedū)
scz dando eis gressum (tu) sancta elizabeth (agis) id est facis (iure) id est
ex potestate (virtutum) s̄c tuarum (z potes) id est vales (ex gratia) scz
dei illud (quod est negatum) id est nō concessum (nature) id est quod est
contra naturam (tu reducis) id est repas vel resuscitas (functos vita) id
est mortuos. z tu (reddis) id est das (cecis) s̄c hominibus (membra) id est
organa (lucis) id est visionis z claritatis (et) s̄c (reddis spacia) id est lo-
ca (membroꝝ) id est oculorum. **N**otandum p̄mo. beata Elizabeth
multipliciter cōmendatur. z p̄mo de liberatōne obfessorum. Unde au-
tor dicit in l̄ra. a malignis demonijs. p̄pter dictum Platonis qui ponit gra-
dus inter demones. z vult. q̄ quidam sunt spiritus humano generi nō in-
uidentes. sed magis eos hortantes ad bonum. z istos Plato vocat cale-
demones quasi bonum docentes. sed alij sunt demones qui inuadunt et
verant corpora humana suis obfessionibus. z ab istis sancta Elizabeth
multos liberauit Alij sunt pessimi qui animas eruciant in inferno. **I**tem
nota. triplex est gradus obfessorum. quidam sunt obfessi vno demone tā-
tum Alij sunt obfessi pluribus. z iste duplex gradus non potest curari nī
si miraculose z in virtute spiritus sancti. Quidam vero dicuntur esse ob-
fessi sed non sunt. nisi per quandam infirmitatem ex melancholia p̄ueni-
entem aggrauati. et tales possunt curari per medicos naturales. **I**tem
nota. differentia est inter claudos et attractos seu contractos Nam clau-
dicatio causatur ex vulnere neruozum Sed contractio siue attractio s̄c
cut dicit Aucenna habet duas causas Aliquando enim causatur ex tras-
cundia. z tunc est incurabilis. Aliquando ex repletionē et superfuitate
cibi z potus p̄uenit. z a medicis vocat spasmus. et definit sic. Spasm^{us}
est opilatō neruozum cum contractōne eozundem. z talis est curabilis.
Nota. q̄ vltima duo miracula. s. resuscitatio mortuozum. z restitū-
tio visus sunt contra naturam dupliciter. scz ratione forme. z ratione ma-
terie **R**atione forme. resuscitatio mortuozum est impossibilis. quia for-
ma particulari destructa nunq̄ redibit eadem in numero. vt probatur in
fine secundi libri de generatōne et corruptōne. vbi dicitur q̄ idem in nu-
mero non potest reuerti seu generari. **I**tem s̄m materiam est impossibilis
p̄iozem. z quod tantum fuit mobile violenter post resuscitatōnem moue-
bitur naturaliter. Similiter intelligitur de secūdo miraculo. quia clamā-
t omnes ph̄i. q̄ impossibile est fieri regressum a priuatōne in habitum. vt
patet in predicamentis et hoc mere naturaliter loquendo.
Quo declaratōne terminozum nota Negatus a um est deriuatum
a verbo negotiaris. **I**tem per illud complexum vita functos auctor. cir-
cunloquitur mortuos.

Folium ETIÆ

Eya mater nos agnosce. vite libro nos deposce cū electis in
seri. **U**t sortes tue sortis ⁊ a penis ⁊ a portis eruamur inferi
Nec autor dirigit petitionē ad sanctā elizabet dicens (**E**ya mater id ē o
sancta elizabet (tu agnosce) id est co gnosce (nos) scz hoīs. ⁊ (deposce). i.
impetra (nos inferi). i. inscribi (libro vite). i. in regno celoz. (cum electis)
id est cum sanctis tuis (vt id est q̄ s̄ simus (sortes) id ē p̄cipēs (tue
sortis). i. eterne beatitudinis (et eruamur) id est liberemur (a penis) id est
a supplicijs (et a portis). i. ab introitibus (inferi) id est inferni

Porādū p̄mo. liter vite nō est aliud q̄ liter p̄destinatorz ad vitā eter
nam. **U**nde q̄ p̄destinatus fuerit ad salutem d̄r scriptus in libro vite. ⁊
ergo de reprobo d̄r p̄s. **D**eleātur de libro viuētiū ⁊ cū iustis non scrib
bantur. **I**ste est liter q̄ erat signatus septē sigillis quē non fuit dign⁹ ape
rire nisi agnus dei q̄ oculus est in ligno sancte crucis ⁊ p̄terea numerus
duoz recolligitur ibidem vñ **A**poca. ⁊ ex qualiter duodecim tribuum
duodecim milia signari. ⁊ postea turba multa quā nemo dinumerare pos
terat. q̄ signata est signaculo dei viui. **E**t sic petit autor vt et nos eidē nu
mero signato connumeremur post hanc vitam in eterna patria. **S**ecūdo
nota ad p̄meditationē elizabetz legit q̄ post obitū viri sui ipsa de bonis su
is hospitale p̄struxit. vbi oēs infirmos paupes ⁊ debiles collegit. apud
quos se tam tenuiolum ⁊ deuotam exhibuit q̄ iam nō regina sed mater
paup̄z dicebatur. **T**andē beata elizabetz p̄pendens magis acceptū esse
deo expendere pro seip̄am sua bona. tunc amplius p̄p̄ria manu pauperū
bus. infirmis ⁊ leprosis necessaria ministravit. debiles curauit. vulnera
purgauit. claudos ad secessum portauit. **U**nde contigit quodā tempore
vt quidā infirmus pisciculos postularer. beata elizabetz interro gauit an
cillam. vtz. quosdam pisciculos conseruasset. que dixit se non habere. **S**z
beata elizabetz infirmo multum compatiens rogauit deū vt infirmo pisci
culos ordinaret. mittens ancillam haurire aquam de fonte. que dū aquā
extraxisset peluim plenam piscibus portauit. beata elizabetz hoc miracu
lo viso gratias deo referebat. **S**ed cū diuine placuit pietati q̄ famule sue
vellet remunerare labores misit angelum ad eam qui dixit ei vt exequi
as prepararet. quia ad christum esset transitura. que more solito exequias
preparauit. ⁊ pluribus hominibus deuotis presentibus feliciter valedi
xit. in cuius transitu odor suauissimus totam domū repleuit. ⁊ dominus
iesus totum mundum diuersis miraculis meritis beate elizabetz plustra
uit. que in ciuitate sua p̄p̄ria markburg in ecclesia parochiali in pace est
sepulta. **P**ro terminis nota. q̄ agnosco est verbum transitiuum tertie
coniugationis compositum ab an ⁊ nosco. mutando n in g. **S**ed inferi ē
infinitiuus passualis huius verbi inferoz. **S**ed hoc nomē inferus aliquā
do est substantiuum heteroclitum in genere tantum. quia in singulari nu
mero est generis masculini. ⁊ in plurali numero est generis neutri. et sem
per secunde declinationis.

Ancillime virginis votiuā festa recolamus
Generantes hanc diem preclarū omnes cōcinamus

De sancta Katherina

Proferat hec concio laudes. et deuotio sit sincera

Non crepet organicis modulis et canticis laude digna

Hic autor scribit aliud canticū ob reuerentiā et gloriā s̄ginis katherine cōpilarum. Et diuiditur in tres pres. In prima autor horatur populum fidelem ad laudem sancte katherine. In secunda parte describit virā et penes virtutes meritorias. In tertia parte dirigit petitionem ad eaz ve intercedat pro nobis. secunda ibi. hanc fuisse. tertia ibi. ora pro rē. Et distit primo sic. **N**os christiani (recosam?) id est paganus (votiuu festa) id est sacras solēitates (sanctissime virginis) scz katherine (oēs). s. nos xpiani (cōcinamus). i. concorditer decantemus (venerantes id est honores) antes (hanc p̄clarā diem. hec concio id est turba (proferat) id est dicitur (laudes) scz sc̄e katherine (et deuotio) id est affectio cordis scz ipsius turbe (sit sincera) id est pura. et ipsa cōcio (cōcrepet). i. p̄sonet (organicis modulis) id est artificialib; modulis (et cāctis) id est vocib; naturalibus (digna laude) id est cum debita reuerentia. **N**otandum. scribit in ps. xlv. **O**mnis gloria eius filie regis ab intus in fimbriis aureis rē. In quibus verbis sancta katherina commendatur qm̄ omnis gloria eius quā impendit ei dominus originez habuit ab intus. id est ab interiori cordis intentione. Unde nota qz virtutes sunt duplices. **Q**uedam sunt exteriorēs. scz virtutes sensuales. et sunt quinqz sensus hominis qui designant per quinqz talenta que dedit pater familias primo seruo causa lucri. In his quinqz sensibus oportet nos negociari vt fiat lucrum. quia talentum lucrum cōmēdat et eius negociationi regnum dei pm̄ritur. Sed ta lentum absconditum reprehenditur et a suo possessore aufertur sicut dicitur in euangelio **M**atth. In istis sensibus et talentis p̄nominata puella multas alias virtutes lucrata ē interiorēs. **I**deo dicitur ab intus in fimbriis aureis. Sed virtutes interiorēs sunt duplices. scz morales et intellectuales. **M**orales sunt quattuor p̄ncipales. s. p̄udētia iusticia. fortitudo. et tēperantia. que dicuntur virtutes cardinales. quia ab his p̄turbis omnes alie deriuantur. Sed virtutes intellectuales s̄m p̄m sunt quinqz quas pertracet seruo ethycozum. videlicet sapiētia. p̄udētia. ars. sc̄ia et intellectus. Et vocantur intellectuales. qz intellectus p̄ eas disponit ad summā delectationem que consistit in vltima felicitate et perfectione. **D**e virtutes abundanter intellectum virginis katherine secundabant. **I**deo merito dicitur omnis gloria eius. s. katherine. filie regis. scz xpi (sunt ab intus) id est a virtutibus interioribus et non ab exteriorib;. quia s̄m virtutes exteriorēs non laudamur neqz vituperamur. sed ab eis periclitamur s̄m dicitur euan. **S**i oculus tuus aut pes scandalizat te. erue eum et p̄ice abs te. **S**i qz hec virgo beata claruit ex p̄turbis interiorib;. qz gloria ei? erat ab intus ergo hec sequentia in honorem ipsius est compilata. **P**ro terminis nota. cōcino ē verbū neutrale tertię coniugationis p̄positū a con et cano mutando a in i. Et differūt p̄cino et p̄cino. vt patuit ibi. te libi rē. **S**i concio est nomē femini generis deriuatum a concio es. qz significat vocare. et dicitur p̄cino q̄st populi conuocatio. Sed cōcrepo ē verbū tertię coniugationis neutrale generis. qz significat sonum facere.

Folium E

Hanc fuisse filiam costi regis vnicam tradunt scripta.

Annis puerilibus artibus sopsificis fuit clara

Turbam philosophicam vicit et rhetoricam disputando

Hinc regina credidit deos vanos respuit venerari.

Hic autor describit vitam sancte katherine. Et diuiditur in duas partes. In prima describit vitam eius. In secunda pre insinuat plemētum passionis eius. scō a ibi. fit penalis machina. dices (Scripta) id est sacre scripte (tra dūt) id est dicunt (hanc) scz sanctā katherinā (fuisse) id est exē esse (unicam filiam) id est vniūgenitam natam (regis costi) sic dicit. et ipsa sancta katherina (in puerilibus annis). i. tēpore iuuetutis (fuit clara) id est solēdida imbuta et docta (sophisticis artibz) id est in sciētis liberalibz. et ipa scā katherina (vicit). i. supauit (phylosophicā turbā). i. turbā artistarū vel phoz (et rhetoricam turbā). i. turbā rhetoz (disputando) id est p purificationem (hinc). i. post hoc (regina) id est vxoz marētij (credidit) id est fidem catholicam assumpsit. et (respuit) id est spreuit (venerari) id est honorare (vanos deos) id est ydola seu imagines dyabolozum.

Notandū. autor in hac parte pertractat vitam beate katherine valde breuiter. vtrūq; colore rethorico qui dicitur breuitas. in hoc q; dicit eā filiam costi regis. Unde costus erat rex sub regno grecoꝝ. et morabatur in vrbē alexandria. cuius filia fuit sancta katherina. in cuius honore presens carmen est pparatum. quam misit pater in formari artibz logicalibz et physicalibus. que inquam katherina ab imperatore maxentio passa est. Qui cū omnes homines tam diuites q; pauperes ad Alexandriam conuocasset vt ydolis immolarent. et xpiani sacrificare nolentes pcepit vt punirentur katherina anno z. xviii. manens in palatio audiens diuersoz animalū rugitus misit nuncios vt celeriter inquirerēt quid nam hoc esset. cui dixerunt q; maxentius cesar pcepisset per vicinas partes tam pauperes q; diuites ydolis immolare. et xpianos punire. Quo audito beata katherina cū aliquibz de palatio assumptis signo crucis semuniēs venit ad replā vbi ydolis sacrificia offerebant. et cū xpianos ad sacrificia ydolorū cōpellē vidisset. p passionē mora audaciter se ingessit ad imperatorem dicens. Salutationē tibi pferre o impator ordinis dignitas postulat et rationis. si creatōe omnīū pgnosceres. et a cultu ydolorū animū tuum renouares. Deinde cepit cum imperatore diuersimode disputare per diuersa genera conclusionum. et deinde rediens ad colloquium dixit. Quare homines inuicem compellis ad ydolorum sacrificia. miraris templum per manus artificis operatum vel constructum. miraris ornamenta preciosa que reuunt tanq; puluis ante faciem venti. Mirare potius celum et terram et omnia que in eis sunt. et cum hec aduiceris diligenter agnosces quis illorum sit potentior. et cum hoc perceperis ipsum verum deum pro nobis omnibus crucifixum adora. ipsum quoq; glorifica. Ipse em̄ est dominus dominantium et deus deoꝝ. Post hoc incepit katherina pferre de iud